
96  diário oficial Nº 34.787 Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA
O MINISTÉRIO Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, 
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas 
atribuições legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 
25, inciso III, e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I 
e II, 54, inciso I e 56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, 
Artigos 8º, incisos II, IV e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 
174/2017-CNMP; Resolução nº 020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 
03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP 
torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo de Prestação 
de Contas Finalísticas.
PORTARIA: nº 059-2021-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: ASSOCIAÇÃO VT MEDEIROSHOSPITAL GERAL DE 
BRAGANÇA, CNPJ: 07.981.245/0001-96.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 738651
Republicada por incorreção no D.O.E. de 20 de julho de 2021
PORTARIA Nº 0540/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo de doença 
em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 057, de 6/7/2006.
- MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA – Período: 01 a 15/07/2021 - GE-
DOC nº 119903/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 BELÉM, 14 de julho de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0616/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
• AILSON SANTANA PINHEIRO - Período - 03/11/2021 - GEDOC nº 136156/2021
• ANDERSON SANTOS DE SOUZA - Período - 08/11/2021 - GEDOC nº 136079/2021
• ANDERSON SANTOS DE SOUZA - Período - 05/11/2021 - GEDOC nº 136072/2021
• EDNA LUCIA SOUZA DE SA - Período - 08/11/2021 - GEDOC nº 135414/2021
• EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA - Período - 11/11/2021 - GEDOC nº 135962/2021
• GILCILENE DO SOCORRO GUSMAO DE ALMEIDA - Período - 11/11/2021 
- GEDOC nº 135804/2021
• HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA - Período - 08/11/2021 - GEDOC nº 135701/2021
• JOSCIELE VIEIRA DOS REIS LACERDA - Período - 28/10/2021 - GEDOC nº 134880/2021
• LARISSA DA SILVA LEMOS - Período - 12/11/2021 - GEDOC nº 136064/2021
• MARCELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES - Período - 10/11/2021 - GE-
DOC nº 135718/2021
• MARCIA CARNEIRO ALVES - Período - 18/11 a 17/12/2021 - GEDOC nº 135768/2021
• SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA - Período - 08/11 a 07/12/2021 
- GEDOC nº 135185/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 03 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0618/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença paternidade, com fulcro 
no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:
• AILSON SANTANA PINHEIRO – Período: 04 a 23/11/2021 – GEDOC nº 136159/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 03 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1190/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo de doença 
em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 057, de 6/7/2006.
• ALFREDO MARTINS DE AMORIM – Período: 08 a 10/11/2021 - GEDOC nº 134897/2021
• ALFREDO MARTINS DE AMORIM– Período: 11 a 12/11/2021 - GEDOC nº 135682/2021
• ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO – Período: 10 a 19/11/2021 - GEDOC nº 135335/2021
• LEANE BARROS FIUZA DE MELLO – Período: 08/11/2021 - GEDOC nº 135190/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém, 03 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 738615

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Jus-
tiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, Falên-
cia, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atribuições 
legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 25, inciso III, 
e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I e II, 54, inciso I e 
56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, Artigos 8º, incisos II, IV 
e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 174/2017-CNMP; Resolução nº 
020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento 
Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP torna pública a Instauração de Procedi-
mento Administrativo de Prestação de Contas Finalísticas.
PORTARIA: nº 051-2021-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DASPASSAGENS 
SANTA RITA E JOANA D’ARC, CNPJ: 10.245.389/0001-99.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 738624
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Jus-
tiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, Falên-
cia, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atribuições 
legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 25, inciso III, 
e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I e II, 54, inciso I e 
56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, Artigos 8º, incisos II, IV 
e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 174/2017-CNMP; Resolução nº 
020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento 
Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP torna pública a Instauração de Procedi-
mento Administrativo de Prestação de Contas Finalísticas.
PORTARIA: nº 054-2021-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: ASSOCIAÇÃO LAR SÃO FRANCISCO DE ASSIS NA 
PROVIDÊNCIA DE DEUS, CNPJ: 53.221.255/0059-67.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 738633
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Jus-
tiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, Falên-
cia, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atribuições 
legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 25, inciso III, 
e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I e II, 54, inciso I e 
56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, Artigos 8º, incisos II, IV 
e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 174/2017-CNMP; Resolução nº 
020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento 
Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP torna pública a Instauração de Procedi-
mento Administrativo de Prestação de Contas Finalísticas.
PORTARIA: nº 052-2021-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DO 
GUAMÁ, CNPJ: 10.235.331/0001-64.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 738627
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Jus-
tiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, Falên-
cia, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atribuições 
legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 25, inciso III, 
e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I e II, 54, inciso I e 
56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, Artigos 8º, incisos II, IV 
e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 174/2017-CNMP; Resolução nº 
020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento 
Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP torna pública a Instauração de Procedi-
mento Administrativo de Prestação de Contas Finalísticas.
PORTARIA: nº 053-2021-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZONAEA, CNPJ: 


